
Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 
samazināšanai 

Eiropas Savienības programmas „Tiesības, vienlīdzība un pilsonība 2014 – 2020" projekts „Latvijas romu 
platforma V"  27.05.2021. 



2 

Projekts: Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai. 

Eiropas sociālā fonda projekts, ko īsteno IKVD. Projekta īstenošanas 

laiks: 2017.gada marts līdz 2023.gada decembris. 

Sadarbības partneri projektā: pilsētu un novadu pašvaldības vai valsts 

profesionālās izglītības iestādes. Specifiskā atbalsta mērķis ir samazināt 

priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu īstenojot preventīvus un intervences 

pasākumus. 

Mērķa grupa:  

 vispārējās izglītības iestāžu 1.-12. kl. 

skolēni 

 profesionālās izglītības programmu 1.-4. 

kursu audzēkņi 



3 

Pētījumi norāda, ka ir būtiski sabiedrībā veicināt 
diskusiju par to, cik  

 

svarīga mūsdienu sabiedrībā ir bērna labizjūta skolā 
un ģimenē, kopā pavadītais laiks un nedalīta 

uzmanība bērna vajadzībām. 

“Skatīties uz otru cilvēku no augšas, tu drīksti tikai 
tad, ja palīdzi viņam piecelties” 



Problēmas aktualitāte 

4 

PMP sekas ietekmē iedzīvotājus visu mūžu un mazina izredzes 
iesaistīties sabiedriskajā, kultūras un ekonomiskajā dzīvē.  
PMP slogs valstij un sabiedrībai kopumā: 
• Mazāki ienākumi 
• Lēnāka ekonomiskā izaugsme 
• Samazināti nodokļu ieņēmumi 
• Kriminālā tiesvedība 
• Sociālie pabalsti 
• u.c. 
 

PMP izmaksas mūža garumā sasniedz  1-2 milj EUR  
(Eiropas Komisija, 2011)  

PMP nopietni ierobežo izglītojamo izaugsmi un panākumu gūšanu 
profesionālajā jomā, kā arī veicina vai padziļina nabadzību un sociālo izolētību 
(American Psychological Association, 2019) 



5 

Sadarbība kā sociāla atbildība – ieguldījums 
ilgtspējīgā attīstībā 



Sadarbības partneri 
 (*uz 2021. gada 28.janvāri) 

 

6 

95 

36 

Pašvaldības VPII

* šobrīd - 131 



Projektā iesaistītās izglītības iestādes 

 
 

7 

Reģions Profesionālās izgl. iestādes 
Vispārējās izglītības 

iestādes  
Kopā 

Kurzemes reģions 7 70 77 

Latgales reģions 8 76 84 

Pierīgas reģions 4 47 51 

Rīgas reģions 6 78 84 

Vidzemes reģions 3 73 76 

Zemgales reģions 3 67 70 

Kopā 31 411 442 

 

2020./2021. mācību gada I semestrī projektā iesaistījušās (sastādījušas IAP) 

 442 izglītības iestādes  



8 

Atbalstoša, uz sadarbību orientēta izglītība 
neaizsargātajām riska grupām 

• Izglītība vienmēr ir bijusi ļoti nozīmīgs aspekts ikvienā 
sabiedrībā, kas pamatā veido sociālās un starppersonu 
attiecības. 

• Sakārtota, veselīga, bērnam droša un draudzīga izglītības 
iestādes vide ir ļoti nozīmīgs faktors bērnu veselīgā attīstībā. 

• Pedagoģiskā personāla loma ikviena bērna pozitīvas skolas 
pieredzes veidošanā ir ļoti nozīmīga. 



Projekta aktivitātes 

Izglītojamais 

Sabiedrība 

Pedagogs 

PMP sistēmas 
izveide 

9 

 Individuāls konsultāciju atbalsts  

 Ekonomiskais atbalsts 

 Video sižeti 

 Jaunatnes iniciatīvu projekti 

PMP riska mazināšanai 

 Supervīzijas 

 Metodiskā atbalsta līdzekļi 

 Profesionālās kompetences  

pilnveides programmas  

Darbnīcas izglītības iestādēs  

Darbnīcas pašvaldībās  

Konferences   



Individuālie atbalsta plāni 

 (skaits) 

10 

Reģions 2017/2018 
2018/2019.  

I semestris 

2018/2019. 

II semestris 

2019/2020. 

I semestris 

2019/2020. 

II semestris 

2020./2021. 

Isemestris 
Kopā 

Rīga 2 778 2 400 3 067 3 720 4 091 3003 19 059 

Rīgas reģ. 344 257 651 975 1 222 1135 4584 

Latgale 1 099 850 1 081 1 094 1 388 1419 6931 

Vidzeme 825 870 1 147 1 352 1 628 1443 7265 

Kurzeme 1 071 964 1 226 1 399 1 668 1625 7953 

Zemgale 732 1 027 1 469 1 533 1 762 1399 7922 

Kopā 6 849 6 368 8 641 10 073 11 759 10024 53 714 



PMP risku veidi 
2020./2021. m. g. 

 

11 

Atbalsta pasākumu skaits IAP 
I semestris 

Mācību darba un izglītības iestādes riski 14536 

Sociālās vides un veselības riski 261 

Ekonomiskie riski 2907 

Ar ģimeni saistītie riski 398 



Atbalsts romu tautības izglītojamiem SAM 8.3.4. 
2020./2021.m.g.  

12 

Rīga 
Tukums 

Ventspils 
Dobele 

Smiltene 
Jelgava 

Dzelzava 

16 IAP 

399 konsultāciju h 

Matemātika 
Latviešu valoda 

Angļu valoda 
Bioloģija 

Latvijas un pasaules vēsture 
Sociālais pedagogs 

Psihologs 
Ēdināšana 

 



13 

PAMANI 
IEKLAUSIES 
ATBALSTI 

 Nepietiekama sadarbība starp institūcijām, preventīvais 
darbs, novēlota diagnostika; 

 Nepietiekams resurss izglītības iestādēs; 
 Vecāku izpratnes un sadarbības trūkums; 
 Attālinātais mācību process, nesasniedzamība, jauniešu 

motivācija; 
 Informācijas pēctecība. 

 

Risku vadība ir PIEAUGUŠO atbildība! 



 

Izglītības kvalitātes valsts dienests 

Zigfrīda Annas Meierovica bulvāris 14, Rīga, LV-1050 

pmp@ikvd.gov.lv 

www.pumpurs.lv  

 

Smilšu iela 7, Rīga, LV-1050 


